



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDÉ I.O.S.U.D. - UMFCO

DA

NU

Director Școală doctorală.....

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D./ Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București  
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

#### I. Date despre candidat

Nume: BERGHEA

Prenume: ELENA CAMELIA

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA  NU

Disciplina PEDIATRIE , Departamentul 7, Facultatea MEDICINĂ,

Universitatea DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE CAROL DAVILA

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

DA  NU

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Sănătății Publice nr.1971 din 2008

#### II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA  NU

Titlul tezei de doctorat: Impactul polimorfismelor genice ale cisteinil-leucotrienelor în astmul bronșic  
– studiu comparativ fiziopatologic și clinico-evolutiv cu alți mediatori eicosanoidici



Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației și Cercetării Științifice nr 3869 din 19.05.2015

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	9	14

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Berghea, E.C.; Ionescu, M.D.; Gheorghiu, R.M.; Tincu, I.F.; Cobilinschi, C.O.; Craiu, M.; Bălgrădean, M.; Berghea, F. Integrating Artificial Intelligence in Pediatric Healthcare: Parental Perceptions and Ethical Implications. *Children* 2024, 11, 240. <https://doi.org/10.3390/children11020240>

AP2 Feketea G, Popp A, Ionescu DM, Berghea EC. Case Report: Food Protein-Induced Protein Losing Enteropathy (FPIPLE) in Infancy. *Front Nutr.* 2022 Jan 31;9:810409. doi: 10.3389/fnut.2022.810409. PMID: 35174199; PMCID: PMC8842671.

AP3 Ionescu MD, Balgradean M, Filip C, Taras R, Capitanescu GM, Berghea F, Berghea CE, Cirstoveanu CG. The role of lung ultrasonography in predicting the clinical outcome of complicated community-acquired pneumonia in hospitalized children. *Med Ultrason.* 2021 Aug 4. doi: 10.11152/mu-3124.

AP4 Berghea F, Berghea CE, Zaharia D, Trandafir AI, Nita EC, Vlad VM. Residual Pain in the Context of Selecting and Switching Biologic Therapy in Inflammatory Rheumatic Diseases. *Front Med (Lausanne).* 2021 Aug 17;8:712645. eCollection 2021. PMID: 34485342 Free PMC article. Review. <https://doi.org/10.3389/fmed.2021.712645>

AP5 Boboc A.A.; Novac C.N.; Ilie M.T.; Ieșanu M.I.; Galoș F.; Bălgrădean M.; Berghea E.C.; Ionescu M.D. The Impact of SARS-CoV-2 Pandemic on the New Cases of T1DM in Children. A Single-Centre Cohort Study. *J. Pers. Med.* 2021, 11, <https://doi.org/10.3390/jpm11060551>

AP6 Ionescu M.D.; Taras R.; Dombici B.; Balgradean M.; Berghea E.C.; Nicolescu A. The Challenging Diagnosis of Pediatric Multisystem Inflammatory Syndrome Associated with Sars-Cov-2 Infection-Two Case Reports and Literature Review. *J. Pers. Med.* 2021, 11, 318. <https://doi.org/10.3390/jpm11040318>

AP7 Ionescu M.D.; Balgradean M.; Cirstoveanu C.G.; Balgradean I.; Popa L.I.; Pavelescu C.; Capitanescu A.; Berghea E.C.; Filip C. Myopericarditis Associated with COVID-19 in a Pediatric Patient with Kidney Failure Receiving Hemodialysis. *Pathogens* 2021, 10, 486. <https://doi.org/10.3390/pathogens10040486>



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

**AP8** Berghea F, Vlad V, Palanciuc L, Micu M, Bojinca V, Vreju F, Enache L, Copotoiu M, Kosevoi A, Serban T, Stanciu D, Abobului M, Borangiu A, Berghea CE, Balanescu AR, Ionescu R. Quantitative Doppler in musculoskeletal ultrasonography - suboptimal performance of both experienced and in-training sonographers in selection of the highest Doppler signal image from cine-loops. *Med Ultrason*. 2017 May 10;19(3):282-287. doi: 10.11152/mu-933.

**AP9** E Vassilopoulou, G M. Feketea, L J. Koumbi, C Mesiari, **EC. Berghea**, and GN. Konstantinou. Breastfeeding and COVID-19: from nutrition to immunity. *Front. Immunol.*, 07 April 2021 | <https://doi.org/10.3389/fimmu.2021.661806>

**AP10** Berghea E.C, Balgradean M, Pavelescu C, Cirstoveanu C.G, Toma C.L, Ionescu M.D, Bumbacea R.S. Clinical Experience with Anti-IgE Monoclonal Antibody (Omalizumab) in Pediatric Severe Allergic Asthma—A Romanian Perspective. *Children* 2021, 8, 1141. doi: 10.3390/children8121141

**AP11** Berghea E.C, Craiu M, Ali S, Corcea S.L, Bumbacea R.S. Contact Allergy Induced by Mango (*Mangifera indica*): A Relevant Topic? *Medicina* 2021, 57, 1240. doi: 10.3390/medicina57111240

**AP12** Bumbăcea RS, Deaconu CG, **Berghea EC**. Management problems in severe chronic inducible urticaria: Two case reports. *Exp Ther Med*. 2019 Aug;18(2):960-963. doi: 10.3892/etm.2019.7651

**AP13** Ionescu MD, Balgradean M, Filip C, Popa LI, Pavelescu C, **Berghea EC**, Cirstoveanu CG. Intravenous methylprednisolone pulse therapy in paediatric patients with typical hemolytic uremic syndrome and neurological complications. *FARMACIA*, Volume69, Issue4, Page763-770, DOI10.31925/farmacia.2021.4.18

**AP14** Feketea, G.; Vassilopoulou, E.; Geropanta, F.; **Berghea, E.C.**; Bocsan, I.C. Alternative Fish Species for Nutritional Management of Children with Fish-FPIES—A Clinical Approach. *Nutrients* 2022, 14, 19. <https://doi.org/10.3390/nu14010019>

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	12

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

### Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

**CA1.** Bousquet J, Melén E, Haahtela T, Koppelman GH, Togias A, Valenta R, Akdis CA, Czarlewski W, Rothenberg M, Valiulis A, Wickmann M, Aguilar D, Akdis M, Ansotegui IJ, Barbara C, Bedbrook A, Bindslev Jensen C, Bosnic-Anticevich S, Boulet LP, Brightling CE, Brussino L, Burte E, Bustamante M, Canonica GW, Cecchi L, Celedon JC, Chaves-Loureiro C, Costa E, Cruz AA, Erhola M, Gemicioglu B, Fokkens WJ, Garcia Aymerich J, Guerra S, Heinrich J, Ivancevich JC, Keil T, Klimek L, Kuna P, Kupczyk M, Kvedariene V, Larenas-Linnemann DE, Lemonnier N, Lodrup Carlsen KC, Louis R, Makris M, Maurer M, Momas I, Morais-Almeida M, Mullol J, Naclerio RN, Nadeau K, Nadif R, Niedoszytko M, Okamoto Y, Ollert M, Papadopoulos



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România. www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

NG, Passalacqua G, Patella V, Pawankar R, Pham-Thi N, Pfaar O, Regateiro FS, Ring J, Rouadi PW, Samolinski B, Sastre J, Saviouré M, Scichilone N, Shamji MH, Sheikh A, Siroux V, Sousa-Pinto B, Standl M, Sunyer J, Taborda-Barata L, Toppila-Salmi S, Torres MJ, Tsiligiani I, Valovirta E, Vandenplas O, Ventura MT, Weiss S, Yorgancioglu A, Zhang L, Abdul Latiff AH, Aberer W, Agache I, Al-Ahmad M, Alobid I, Arshad HS, Asayag E, Baharudin A, Battur L, Bennoor KS, **Berghea EC**, Bergmann KC, Bernstein D, Bewick M, Blain H, Bonini M, Braido F, Buhl R, Bumbacea R, Bush A, Calderon M, Calvo G, Camargos P, Caraballo L, Cardona V, Carr W, Carreiro-Martins P, Casale T, Cepeda Sarabia AM, Chandrasekharan R, Charpin D, Chen YZ, Cherrez-Ojeda I, Chivato T, Chkhartishvili E, Christoff G, Chu DK, Cingi C, Correia da Sousa J, Corrigan C, Custovic A, D'Amato G, Del Giacco S, De Blay F, Devillier P, Didier A, do Ceu Teixeira M, Dokic D, Douagui H, Doulaptsi M, Durham S, Dykewicz M, Eiwegger T, El-Sayed ZA, Emuzyte R, Emuzyte R, Fiocchi A, Fyhrquist N, Gomez RM, Gotua M, Guzman MA, Hagemann J, Hamamah S, Halken S, Halpin DMG, Hofmann M, Hossny E, Hrubisko M, Irani C, Ispayeva Z, Jares E, Jartti T, Jassem E, Julge K, Just J, Jutel M, Kaidashev I, Kalayci O, Kalyoncu O, Kardas P, Kirenga B, Kraxner H, Kull I, Kulus M, La Gruta S, Lau S, Le Tuyet Thi L, Levin M, Lipworth B, Lourenço O, Mahboub B, Mäkelä MJ, Martinez-Infante E, Matricardi P, Miculinic N, Miguères N, Mihaltan F, Mohamad Y, Moniusko M, Montefort S, Neffen H, Nekam K, Nunes E, Nyembue Tshipukane D, O'Hehir RE, Ogulur I, Ohta K, Okubo K, Ouedraogo S, Olze H, Pali-Schöll I, Palomares O, Palosuo K, Panaitescu C, Panzner P, Park HS, Pitsios C, Plavec D, Popov TA, Puggioni F, Quirce S, Recto M, Repka-Ramirez R, Roballo-Cordeiro C, Roche N, Rodriguez-Gonzales M, Romantowski J, Rosario Filho N, Rottem M, Sagara H, Sarquis-Serpa F, Sayah Z, Scheire S, Schmid-Grendelmeier P, Sisul JC, Sole D, Soto-Martinez M, Sova M, Sperl A, Spranger O, Stelmach R, Suppli Ulrik C, Thomas M, To T, Todo-Bom A, Tomazic PV, Urrutia-Pereira M, Valentin-Rostan M, van Ganse E, Van Hage M, Vasankari T, Vichyanond P, Viegi G, Wallace D, Wang DY, Williams S, Worm M, Yiallourous P, Yiallourous P, Yusuf O, Zaitoun F, Zernotti M, Zidarn M, Zuberbier J, Fonseca JA, Zuberbier T, Anto JM. Rhinitis associated with asthma is distinct from rhinitis alone: The ARIA-MeDALL hypothesis. *Allergy*. 2023 Feb 17. doi: 10.1111/all.15679

**CA2.** Tieranu, I.; Tieranu, C.G.; Dutescu, M.I.; **Berghea, C.E.**; Balgradean, M.; Popa, O.M. Genetic Variants of Interleukin-4 in Romanian Patients with Idiopathic Nephrotic Syndrome. *Medicina* 2022, 58, 265. doi: 10.3390/medicina58020265

**CA3.** Filip, C.; Cirstoveanu, C.; Bizubac, M.; **Berghea, E.C.**; Căpitănescu, A.; Bălgrădean, M.; Pavelescu, C.; Nicolescu, A.; Ionescu, M.D. Pulse Wave Velocity as a Marker of Vascular Dysfunction and Its Correlation with Cardiac Disease in Children with End-Stage Renal Disease (ESRD). *Diagnostics* 2022, 12, 71. <https://doi.org/10.3390/diagnostics12010071>



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

**CA4.** Bousquet J, Agache I, Blain H, Jutel M, Ventura MT, Worm M, Del Giacco S, Benetos A, Bilo MB, Czarlewski W, Abdul Latiff AH, Al-Ahmad M, Angier E, Annesi-Maesano I, Atanaskovic-Markovic M, Bachert C, Barbaud A, Bedbrook A, Bennoor KS, **Berghea EC**, Bindslev-Jensen C, Bonini S, Bosnic-Anticevich S, Brockow K, Brussino L, Camargos P, Canonica GW, Cardona V, Carreiro-Martins P, Carriazo A, Casale T, Caubet JC, Cecchi L, Cherubini A, Christoff G, Chu DK, Cruz AA, Dokic D, El-Gamal Y, Ebisawa M, Eberlein B, Farrell J, Fernandez-Rivas M, Fokkens WJ, Fonseca JA, Gao Y, Gavazzi G, Gawlik R, Gelincik A, Gemicioğlu B, Gotua M, Guérin O, Haahtela T, Hoffmann-Sommergruber K, Hoffmann HJ, Hofmann M, Hrubisko M, Ienallario M, Irani C, Ispayeva Z, Ivancevich JC, Julge K, Kaidashev I, Khaitov M, Knol E, Kraxner H, Kuna P, Kvedariene V, Lauerma A, Le LT, Le Moing V, Levin M, Louis R, Lourenco O, Mahler V, Martin FC, Matucci A, Milenkovic B, Miot S, Montella E, Morais-Almeida M, Mortz CG, Mullol J, Namazova-Baranova L, Neffen H, Nekam K, Niedoszytko M, Odemyr M, O'Hehir RE, Okamoto Y, Ollert M, Palomares O, Papadopoulos NG, Panzner P, Passalacqua G, Patella V, Petrovic M, Pfaar O, Pham-Thi N, Plavec D, Popov TA, Recto MT, Regateiro FS, Reynes J, Roller-Winsberger RE, Rolland Y, Romano A, Rondon C, Rottem M, Rouadi PW, Salles N, Samolinski B, Santos AF, Serpa FS, Sastre J, Schols JMGA, Scichilone N, Sediva A, Shamji MH, Sheikh A, Skypala I, Smolinska S, Sokolowska M, Sousa-Pinto B, Sova M, Stelmach R, Sturm G, Suppli Ulrik C, Todo-Bom AM, Toppila-Salmi S, Tsiligianni I, Torres M, Untersmayr E, Urrutia Pereira M, Valiulis A, Vitte J, Vultaggio A, Wallace D, Walusiak-Skorupa J, Wang DY, Wasserman S, Yorgancioglu A, Yusuf OM, Zernotti M, Zidarn M, Chivato T, Akdis CA, Zuberbier T, Klimek L. Management of anaphylaxis due to COVID-19 vaccines in the elderly. *Allergy*. 2021 Apr 2. doi: 10.1111/all.14838. Epub ahead of print. PMID: 33811358.

**CA5.** Bousquet J, Anto JM, Czarlewski W, Haahtela T, Fonseca SC, Iaccarino G, Blain H, Vidal A, Sheikh A, Akdis CA, Zuberbier T; ARIA group. Cabbage and fermented vegetables: From death rate heterogeneity in countries to candidates for mitigation strategies of severe COVID-19. *Allergy*. 2021 Mar;76(3):735-750. doi:10.1111/all.14549.

**CA6.** Bousquet J, Agache I, Blain H, Jutel M, Ventura MT, Worm M, Del Giacco S, Benetos A, Bilo MB, Czarlewski W, Abdul Latiff AH, Al-Ahmad M, Angier E, Annesi-Maesano I, Atanaskovic-Markovic M, Bachert C, Barbaud A, Bedbrook A, Bennoor KS, **Berghea EC**, Bindslev-Jensen C, Bonini S, Bosnic-Anticevich S, Brockow K, Brussino L, Camargos P, Canonica GW, Cardona V, Carreiro-Martins P, Carriazo A, Casale T, Caubet JC, Cecchi L, Cherubini A, Christoff G, Chu DK, Cruz AA, Dokic D, El-Gamal Y, Ebisawa M, Eberlein B, Farrell J, Fernandez-Rivas M, Fokkens WJ, Fonseca JA, Gao Y, Gavazzi G, Gawlik R, Gelincik A, Gemicioğlu B, Gotua M, Guérin O, Haahtela T, Hoffmann-Sommergruber K, Hoffmann HJ, Hofmann M, Hrubisko M, Ienallario M, Irani C, Ispayeva Z, Ivancevich JC, Julge K, Kaidashev I, Khaitov M, Knol E, Kraxner H, Kuna P, Kvedariene V, Lauerma A, Le LT, Le Moing V, Levin M, Louis R, Lourenco O, Mahler V, Martin FC, Matucci A, Milenkovic B, Miot S, Montella E, Morais-Almeida M, Mortz CG, Mullol J,



Namazova-Baranova L, Neffen H, Nekam K, Niedozytko M, Odemyr M, O'Hehir RE, Okamoto Y, Ollert M, Palomares O, Papadopoulos NG, Panzner P, Passalacqua G, Patella V, Petrovic M, Pfaar O, Pham-Thi N, Plavec D, Popov TA, Recto MT, Regateiro FS, Reynes J, Roller-Winsberger RE, Rolland Y, Romano A, Rondon C, Rottem M, Rouadi PW, Salles N, Samolinski B, Santos AF, Serpa FS, Sastre J, Schols JMGA, Scichilone N, Sediva A, Shamji MH, Sheikh A, Skypala I, Smolinska S, Sokolowska M, Sousa-Pinto B, Sova M, Stelmach R, Sturm G, Suppli Ulrik C, Todo-Bom AM, Toppila-Salmi S, Tsiligianni I, Torres M, Untersmayr E, Urrutia Pereira M, Valiulis A, Vitte J, Vultaggio A, Wallace D, Walusiak-Skorupa J, Wang DY, Wasserman S, Yorgancioglu A, Yusuf OM, Zernotti M, Zidarn M, Chivato T, Akdis CA, Zuberbier T, Klimek L. Management of anaphylaxis due to COVID-19 vaccines in the elderly. *Allergy*. 2021 Apr 2. doi: 10.1111/all.14838. Online ahead of print. PMID: 33811358

CA7. Bousquet J, Jutel M, Akdis CA, Klimek L, Pfaar O, Nadeau KC, Eiwegger T, Bedbrook A, Ansotegui IJ, Anto JM, Bachert C, Bateman ED, Bennoor KS, **Berghea EC**, Bergmann KC, Blain H, Bonini M, Bosnic-Anticevich S, Boulet LP, Brussino L, Buhl R, Camargos P, Canonica GW, Cardona V, Casale T, Chinthrajah S, Akdis M, Chivato T, Christoff G, Cruz AA, Czarlewski W, Del Giacco S, Du H, El-Gamal Y, Fokkens WJ, Fonseca JA, Gao Y, Gaga M, Gemiccioglu B, Gotua M, Haahtela T, Halpin D, Hamelmann E, Hoffmann-Sommergruber K, Humbert M, Ilina N, Ivancevich JC, Joos G, Khaitov M, Kirenga B, Knol EF, Ko FW, Koskinen S, Kowalski ML, Kraxner H, Kudlay D, Kuna P, Kupczyk M, Kvedariene V, Abdul Latiff AH, Le LT, Levin M, Larenas-Linnemann D, Louis R, Masjedi MR, Melén E, Mihaltan F, Milenkovic B, Mohammad Y, Morais-Almeida M, Mullol J, Namazova L, Neffen H, Nunes E, O'Byrne P, O'Hehir R, O'Mahony L, Ohta K, Okamoto Y, Onorato GL, Panzner P, Papadopoulos NG, Passalacqua G, Patella V, Pawankar R, Pham-Thi N, Pigearias B, Popov TA, Puggioni F, Regateiro FS, Rolla G, Rottem M, Samolinski B, Sastre J, Schwarze J, Sheikh A, Scichilone N, Soto-Quiros M, Soto-Martinez M, Sova M, Nicola S, Stelmach R, Suppli-Ulrik C, Taborda-Barata L, To T, Tomazic PV, Toppila-Salmi S, Tsiligianni I, Usmani O, Valiulis A, Ventura MT, Viegi G, Vontetsianos T, Wang Y, Williams S, Wong GWK, Yorgancioglu A, Zernotti M, Zidarn M, Zuberbier T, Agache I. ARIA-EAACI statement on asthma and COVID-19 (June 2, 2020). *Allergy*. 2021 Mar;76(3):689-697. doi: 10.1111/all.14471. Epub 2020 Sep 21.

CA8. Bousquet J, Cristol JP, Czarlewski W, Anto JM, Martineau A, Haahtela T, Fonseca SC, Iaccarino G, Blain H, Fiocchi A, Canonica GW, Fonseca JA, Vidal A, Choi HJ, Kim HJ, Le Moing V, Reynes J, Sheikh A, Akdis CA, Zuberbier T; ARIA group. Nrf2-interacting nutrients and COVID-19: time for research to develop adaptation strategies. *Clin Transl Allergy*. 2020 Dec 3;10(1):58. doi: 10.1186/s13601-020-00362-7.

CA9. Bousquet J, Anto JM, Iaccarino G, Czarlewski W, Haahtela T, Anto A, Akdis CA, Blain H, Canonica GW, Cardona V, Cruz AA, Illario M, Ivancevich JC, Jutel M, Klimek L, Kuna P, Laune D, Larenas-Linnemann D, Mullol J, Papadopoulos NG, Pfaar O, Samolinski B, Valiulis A, Yorgancioglu A, Zuberbier T; ARIA group.



Is diet partly responsible for differences in COVID-19 death rates between and within countries? Clin Transl Allergy. 2020 May 27;10:16. doi: 10.1186/s13601-020-00323-0. eCollection 2020.

CA10. Bousquet J, Akdis CA, Jutel M, Bachert C, Klimek L, Agache I, Ansotegui IJ, Bedbrook A, Bosnic-Anticevich S, Canonica GW, Chivato T, Cruz AA, Czarlewski W, Del Giacco S, Du H, Fonseca JA, Gao Y, Haahntela T, Hoffmann-Sommergruber K, Ivancevich JC, Khaltaev N, Knol EF, Kuna P, Larenas-Linnemann D, Mullol J, Naclerio R, Ohta K, Okamoto Y, O'Mahony L, Onorato GL, Papadopoulos NG, Pfaar O, Samolinski B, Schwarze J, Toppila-Salmi S, Ventura MT, Valiulis A, Yorgancioglu A, Zuberbier T, Pawankar R; ARIA-MASK Study Group. Intranasal corticosteroids in allergic rhinitis in COVID-19 infected patients: An ARIA-EAACI statement. Allergy. 2020 Oct;75(10):2440-2444. doi: 10.1111/all.14302. PMID: 32233040.

CA11. Feketea G, Vassilopoulou E, Andreescu O, **Berghea EC**, Pop RM, Sabin O, Zdrenghea M, Bocsan IC. Vitamin D Level and Immune Modulation in Children with Recurrent Wheezing. Children (Basel). 2024 Feb 8;11(2):219. doi: 10.3390/children11020219. PMID: 38397331; PMCID: PMC10888088.

CA12. Ionescu, M.D.; Prajescu, B.; Taras, R.; Popescu, N.; Vidlescu, R.; Smarandoiu, M.; Rosca, L.-E.; Enculescu, A.; **Berghea, E.C.**; Toma, C.L. Diagnostic Challenges in Hemophagocytic Lymphohistiocytosis, a Rare, Potentially Fatal Disease: Two Case Studies. J. Clin. Med. 2024, 13, 1643. <https://doi.org/10.3390/jcm13061643>

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	47,7

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

**4. Indexul Hirsch**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	10

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

**Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, [www.umfed.ro](http://www.umfed.ro), email: [rectorat@umfed.ro](mailto:rectorat@umfed.ro)

- a. *Primul autor*
  - b. *Autorul corespondent*
  - c. *Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent*
  - d. *Ultimul autor*
3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).*
4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîțe).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.***
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

27.05.2024

Semnătura candidatului,